评估办〔2023〕15 号

关于组织开展“审核评估我知晓 学校发展
我助力”主题实践活动的通知

各学院：

2023 年 10 月，学校将接受教育部新一轮本科教育教学

审核评估。为进一步增强全校师生员工全面了解评估知识，

动员师生以高度的责任心、饱满的精神状态，迎接教育部新

一轮本科教育教学审核评估工作，营造“人人关心评估、人

人了解评估、人人参与评估、人人都是评估对象”的浓厚氛

围，学校定于 9 月至 11 月开展“审核评估我知晓 学校发展

我助力”主题实践活动。现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2023 年 9 月-11 月

二、参与对象

全体在校学生

三、活动内容

1.开展“审核评估我知晓 学校发展我助力”主题班会

本轮审核评估工作实施时间为：线上 10 月 16 日开始，

线下 11 月中旬左右，请各学院发动辅导员、班主任、系主

任在 9 月 30 日前开展主题班会活动，结合《湖南科技大学

新一轮本科教育教学审核评估知识手册（学生版）》（附件

1、附件 2）、专业培养方案、课程教学大纲等材料，帮助学

生学懂、弄通审核评估相关内容，了解学院和专业发展状况，

凝聚精气神，做到内化为心，外化于行，以饱满的精神状态

和强烈的使命感、责任感、归属感，更好迎接审核评估工作。

2.开展迎评学风建设主题活动

深入贯彻落实《湖南科技大学学风建设实施方案（试行）》，

持续推进“五早六不一晚”（早睡、早起、早读、早练、吃

好早餐、上好晚自习），创建“不缺席、不迟到、不早退、

不睡觉、不闲谈、不玩手机”课堂，营造“勤学、善学、乐

学”的学风与迎评氛围。

学工处组织开展常态化“学风专项检查”，对各学院学

风建设情况开展专项检查，并定期将检查结果反馈、督促整

改；各学院根据有关要求进一步加强“学风专项检查”，辅

导员、班主任要深入学生课堂、学生宿舍，强化课堂纪律检

查与宿舍文明督查，严肃查处课堂玩手机、睡觉、迟到早退、

聊天和宿舍打游戏等不良现象。

3.开展“我为评估做贡献”校园美化活动

依托劳动教育课程，对照审核评估迎评工作安排，定期

组织全体学生在教学楼栋、宿舍区域、公共区域等开展大扫

除活动，将劳动教育与本科教育教学审核评估相结合，让学

生真正参与到本轮本科教育教学审核评中去，为迎评迎检创

建良好的校园环境，切实推动“幸福科大”建设。

四、活动要求

（一）高度重视，狠抓落实。本次主题实践活动是我校

迎评工作的重要内容，各部门、各学院要高度重视，精心组

织，认真开好本次主题班会，切实抓好学风建设，做好学生

迎评工作动员，帮助学生深刻认识审核评估的意义与内涵，

提高学生的参与感和重视度。

（二）明确职责，凝聚共识。全体师生要积极行动起来，

认真做好自己的本职工作，以强烈的主体意识、高度的责任

心和使命感，积极配合完成各项迎评促建工作，大力加强学

风建设，助力学校“双一流”建设和发展。

（三）广泛宣传，营造氛围。要加大活动宣传力度，利

用校院网站、微信公众号、宣传栏等宣传舆论阵地，广泛宣

传本次活动的进展情况和取得的成效，营造浓厚的迎评促建

氛围。

附件：

1.《湖南科技大学新一轮本科教育教学审核评估知识手

册（学生版）》（一）

2.《湖南科技大学新一轮本科教育教学审核评估知识手

册（学生版）》（二）

湖南科技大学审核评估工作领导小组办公室

2023 年 9 月 5 日